#### 2. STANTES ERANT PEDES NOSTRI IN ATRIIS TUIS, JERUSALEM.

Explicat cur Hebrei latentur de redditu in patriam, et rationem esse dicit, quoniam recordabantur ejus temporis, quo fuerant in patria ante captivitatem, et viderant pulchritudinem et magnitudinem Jerusalem ; multi enim, qui pueri, vel adolescentes abducti fuerant in Babylonem, facile recordari poterant se fuisse antea in civitate Jerusalem, multos autem redisse ex iis qui ante captivitatem fuerant in Jerusalem, et videbant civitatem et templum, scribit Estrus lib. I, cap. iii; dicunt igitur : « Stantes erant pedes nos-

3. JERUSALEM, QUAZ EDIFICATUR UT CIVITAS,  
CUJUS PARTICIPATIO EJUS IN IDIPSUM.

Hic jam incipit Propheta, sub nomine peregrinorum ad Jerusalem properantium, laudes ejusdem Jerusalem numerare, ut ex iis se magis ac magis ad ascendendum sine intermissione inflammat. Prima laus est, quod sit civitas pacatissima, ita ut ex charitate incolentium omnibus omnia sint communia. Stantes, inquit, erant pedes nostri in atris tuis, Jerusaleme, quae Jerusaleme ita edificata est, et quotidie magis ac magis edificatur, ut sit civitas, cujus participatio est in idipsum, id est, simul et communiter participatur ab omnibus. Ubi notandum est illud, *cujus*, redundare ex phrasim hebraicam; idem est enim, *cujus participatio*, et *cujus participatio ejus*. Adverte praterea interpositionem in hebreico codice positam esse post vocem *edificatur*, non post vocem *ut civitas*; proinde non est sensus: Jerusaleme edificatur ut civitas, quasi possit aliud edificari quam ut civitas; sed edificatur, ut civitas talis, cuius participatio simul est. Adverte postremo illud, *in idipsum*, quod a S. Augustino referunt ad eternitatem Dei, quae semper est eadem, ad iterum nihil aliud significativa, nisi simul, vel conjunctum, ut ex voce hebreica perspicuum est, etiam alibi diximus. Jam vero in sensu posteriori tota hec sententia multo est clarior et sublimior, sicuti deinceps Jerusaleme vere edificatur ut civitas, quia non est proprie civitas, neque sunt in ea lapides proprie dicti, sed edificatur ut civitas, dum quotidie lapides vivi a summo artifice expoliti et conquadri adjunguntur celestis habitaculi edificatione: ex quo sequitur, ut qui hec intelligent, non modo persecutiones a quo animo ferant, sed gaudent et gloriarent in tribulationibus, cum sciant eo modo se preparari ad celestem edificationem. « Omne gaudium, » inquit unus ex his vivis lapidibus, *Iac. I.*, « existimat, fratres, cum in tentatione variis incidetis. » Deinde in celesti patria verissime est participatio in idipsum; nam in terrena Jerusaleme non tam fuit, quam esse debuit participatio in idipsum, id faciente charitate, ut amicorum omnia sint communia, qualis participatio ad breve tempus fuit in Ecclesia, que erat Hierosolymis, « ubi nemo dicebat aliquid suum esse, sed erant illi omnia communia, » *Act. IV*. Et nuno etiam cernitur in familiis ordinum religiosorum, ubi regularia instituta in suo vigore persistunt. Sed in celesti Jerusaleme summa est participatio in idipsum, cum sit Deus unus omnia in omnibus, id est, unus et idem Deus sit honor, et divinitas et delicia omnibus habitantibus in domo Domini, et ea felicissima et summa ubertas sit vere semper idipsum, cum nullam patiatur diminutionem, vel alterationem.

4. ILLUC ENIM ASCENDERUNT TRIBUS, TRIBUS

DOMINI, TESTIMONIUM ISRAEL AD CONFIDENTIUM NOMINI DOMINI.

Hece est secunda laus Jerusaleme, frequentia videlicet incolarum, et conjugitur hic versiculos cum secundo. Reddit enim rationem hoc loco populus Dei cur dixerit: « Sartes erant pedes nostri in atris tuis, Hierusalem; » quamvis non omnes fuissent cives Hierosolymitani, sed diversarum civitatum incole, tamen omnes ascenderant in Jerusaleme ter per annos singulos. Dicitur igitur: « Stantes erant pedes nostri in atris tuis, Jerusalem, quoniam illuc ascenderunt tribus, tribus Domini, » id est, multe tribus, sive omnes tribus, et ideo maxima multitudo conveniebat in Jerusaleme: hebreus est enim, *tribus tribus, pro multis tribus*; ubi enim legimus Gen. xiv: « Vallis autem sylvester habebat puteos multos bituminis, » in hebreo est, *rutes puteos bituminos*. Quod sequitur: « Testimonium Israel ad confidentium nomini Domini, » explicat cuius rei gratia tanta multitudo confluenter in Jerusaleme; id enim fiebat iuxta testimonium, id est, legem datum Israeli, quae precepit ut non obliviscerentur visitare templum Domini, quod unicum erat in tota terra promissionis, atque ibi conficeretur nomini Domini, confessionem laudis et gratiarum actionis. Sed in posteriore sensu, quem diximus esse a Spiritu Sancto magis intentum, reddit ratio cur dictum sit: « Jerusaleme, que sedificatur ut civitas; » ideo enim edificatur ut civitas, quia illuc ascenderunt, et quotidie ascenderunt tribus tribus Domini, id est, anima sancte ex omni tribu et natione, ut tanquam lapides vivi superedificantur in domos spirituales, ut dicit S. Petrus in *Epist. cap. II*. Ascenderunt autem animo illuc Sanctorum in coelestem Jerusalem ad confidentium nomini Domini, quoniam hoc est totum quod agitur in illa domo et civitate cessantibus omnibus negotiis aliis. Beati, inquit idem Propheta *Psalm. LXXXIX*, qui habitant in domo tua, Domine, in sæculum seculi laudabunt te; » et Tobias, cap. XII, de coelesti Hierosolyma loquens: « Per vicos, inquit, ejus alleluia cantabitur; » et hoc est testimonium, id est, preceptum datum Israeli, id est, anima videnti Deum, ut nunquam cesset a laude, que nunquam cessat ab amore. Quod autem testimonium idem sit, quod preceptum, ostendimus in explicazione Psalmi XVIII, et perspicuum est ex toto Psalmo XVIII, ubi frequentissime accipitur testimonium pro lege, sive precepto.

3. QUAZ ILLIC SEDERUNT SEDES IN JUDICIO, SEDES SUPER DOMUM DAVID.

Hece est tertia laus Jerusaleme, quod illic sit sedes regia et supremum tribunal, et potest continuari hic versiculos cum superiori propter illam particulam causalem, *quia*; videatur enim reddi ratio cur Deus voluerit in Jerusaleme esse tem-

PSALMUS CXXI.

345

dum, ad quod ter in anno veniret omnis populus Israel, quia illa erat civitas regia, et quasi metropolis totius regni. Dicit igitur: « Quia illuc, » id est, in Jerusaleme, « sederunt sedes in iudicio, » id est, sedes regum sibi invicem succendentium, quorum proprium est judicare populum; « sederunt, » id est, quieverunt immobilitatem constituta et fixa, quod dicitur ad differendam sedis Sauli primi regis, qua fuit in Gabaa Benjamin, sed ibi non quievit, cum paolo post translati fuerit; et similiter ad differentiam sedium Iudeum, qui fuerint ante reges, quae non sederunt aliqui, sed frequenter transmutabantur de loco ad locum; et sedes regum de familia David sederunt in Jerusaleme immobilitate, et ideo subjungit: « Sedes super dominum David, » id est, sedes regni, quae super familiam David fundata, quietem et stabilitatem inveniuntur; sic enim dictum est Davidi a Deo, *II Reg. vii:* « Fidelis erit dominus tua et regnum tuum usque in eternum, et thronus tuus erit firmus jugiter. » Igitur non dicuntur *sedes super dominum David*, quia regenter dominum David: regerant enim totam dominum Jacob, id est, omnes duodecim tribus Israel, non solum familiam David; sed dicuntur *sedes fundatae super dominum David*, quia ex illa domo nascetur reges populi Dei. In hebreo non habetur, *super dominum David*, sed *domum David*, id est, sedes date domui David. Sed hec omnia longe melius in Christum et in coelestem Jerusaleme convenient. Nam ne forte Judas crederent verba Psalmi intelligenda esse principaliter de terraena Jerusaleme, ac non potius de ea, ut celesti Jerusaleme figuram gerebat, permisit Deus ut non solus sedes regia de Jerusaleme tolleretur, sed ipsa etiam Jerusaleme evertetur. Promissio igitur illa ad Christum et ad Jerusaleme, que sursum est, perficit, juxta vaticinum *Isai. cap. IX*, et *Daniel. cap. IX*, et angeli ad Virginem, *Luc. I:* « Dabit ei Dominus sedem David patris eius, et regnabit in domo Jacob in eternum, et regni ejus non erit finis. » Vero enim ad proprie in coelesti Hierosolymam sederunt sedes in iudicio, tum quia ferrissime stabiliri sunt in celo thronus Christi, et throni eorum qui cum ipso regnant; tum quia ipsi sancti cum Claudio regnantes et iudicantes sunt sedes Ihei; nam anima justi sedes est sapientia, et iste sedes vere etiam sedent in iudicio, juxta prouisionem Domini *Matth. xix:* « Vos qui seculi esis me, sedebitis super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel. » Et sedes sunt super dominum David fundata, quia omnis Sanctorum potestas regia et iudicaria a Christo dependet, qui filius David in Evangelio dicitur, et accepit sedem David patris sui, et regnabit in domo Jacob in eternum, et regni ejus non erit finis.